
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA 

DI SISTEMI AUTOMATIZZATI PER L'ESECUZIONE DELL'ANALISI 

EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA CONTA DEI RETICOLOCITI E 

DELL'ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, OCCORRENTI 

ALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA) E ALLA 

FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA 

(MANDANTE). PERIODO DAL 01.01.2026 AL 31.12.2033. SPESA 

COMPESSIVA PRESUNTA PER QUESTA ASST EURO 4.560.00,00 - IVA 

22% ESCLUSA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dr. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT.SSA GIULIA BOMBARDIERI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con provvedimento n.1598 del 05.09.2019 è stato stabilito: 

- di avvalersi della facoltà di adesione alla gara espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia 

per la fornitura di sistemi diagnostici a elevata automazione per biochimica clinica ed 

ematologia - Lotto n. 5, aggiudicata con provvedimento n. 1493 del 17.10.2017; 

- di assegnare, per l’effetto, la fornitura in questione per il periodo 01.09.2019/31.12.2025 

alla società Dasit di Cornaredo (MI), per l’importo complessivo presunto di 

€.2.379.814,00,00 IVA 22% compresa; 

Considerato che: 

- essendo il predetto contratto prossimo alla naturale scadenza, oltre che all’erosione del 

valore originario, occorre procedere prima possibile al riaffidamento della relativa 

fornitura; 

- con mail del 15.04.2025 il direttore SC Laboratorio di anatomia clinica ha inviato le 

informazioni tecniche necessarie all’approntamento degli atti per il nuovo appalto; 

- con mail del 22.05.2025 la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza ha 

conferito mandato per l’espletamento della gara di cui trattasi in forma aggregata, 

condividendo le modalità procedurali di questa ASST; 



Verificato che i sistemi oggetto dell’affidamento di cui trattasi: 

− non figurano in convenzioni attivate dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti 

S.p.A. (ARIA) di cui alla l.r. n. 6/2019; 

− non rientrano neppure nelle categorie merceologiche trattate dalla Concessionaria servizi 

informatici pubblici S.p.A. (CONSIP) del Ministero del tesoro del bilancio e della 

programmazione economica, per cui alla fattispecie non è applicabile il disposto di cui 

all’art. 26, comma 3, della l. n. 488/1998 e all’art. 1, comma 4, lett. c) del d.l. n. 168/2004, 

convertito in l. n. 191/2004; 

− così pure non sono presenti nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e 

successivi, del DPCM 11.07.2018 per i quali gli enti sanitari devono avvalersi in via 

esclusiva del soggetto aggregatore regionale ARIA o di CONSIP; 

Riscontrato che: 

- nella programmazione dell’ARIA per il triennio 2025/27 figura la fornitura di sistemi 

analitici e diagnostici per ematologia; 

- per tale iniziativa, non essendo stata ancora avviata alcuna raccolta fabbisogni, risulta 

difficile presumere che l’espletamento della relativa gara e la successiva attivazione 

dell’inerente convenzione possano avvenire in tempi utili per garantire la continuità 

dell’attività diagnostica di questa azienda senza soluzioni di continuità e soprattutto 

evitando il ricorso a proroghe del contratto in essere; 

Rilevato che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, è quindi possibile: 

− indire procedura concorsuale “aperta”, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 “Codice 

dei contratti pubblici” per l’affidamento della fornitura ottennale in service di sistemi 

automatizzati per l’esecuzione dell’analisi emocromocitometrica, della conta dei 

reticolociti e dell’analisi citometrica dei liquidi biologici, per l’importo a base d’asta di € 

7.200.000,00 + IVA 22%, di cui € 4.560.000,00 + IVA 22% di pertinenza di questa azienda 

(capofila) e € 2.640.000,00 + IVA 22% di pertinenza della Fondazione IRCCS San 

Gerardo dei Tintori (mandante); 

− configurare la fornitura in lotto unico e indivisibile, in quanto la mancata suddivisione in 

lotti trova giustificazione proprio nella natura e nell’oggetto dell’appalto, volto a 

ottimizzare, integrare e razionalizzare l’intera attività diagnostica, efficientandone i 

processi; 

− procedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 108 del menzionato d.lgs. n. 36/2023 (punteggio 

complessivo 100 punti: 70 qualità/30 prezzo); 

− esperire la procedura di cui trattasi mediante la piattaforma regionale SinTel, in 

applicazione di quanto previsto dall’art. 25, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023; 

Evidenziato che: 

− la documentazione di gara - costituita da bando, disciplinare, capitolato speciale e relativi 

allegati - è stata predisposta dai competenti ambiti dell’azienda (SC Laboratorio di 

anatomia clinica, SC Ingegneria clinica, SS Servizio prevenzione e protezione, SC Sistemi 

Informativi - ICT e SC Gestione acquisti); 

− il contratto applicato al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto, 

in conformità al comma 1, art. 11 e all’allegato I.01 del d.lgs. n. 36/2023, è quello del 

Commercio terziario (H011) o equivalente; 

 



Ricordato che si disporrà con successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, la nomina della commissione amministrativa (seggio 

di gara) e della commissione tecnica (commissione giudicatrice) deputata alla valutazione 

tecnico-qualitativa delle offerte che perverranno; 

Precisato che il costo complessivo presunto per questa Azienda -riferito indicativamente al 

periodo 01.01.2026 - 31.12.2033, pari a €. 5.563.200,00 IVA 22% compresa - sarà finanziato 

come di seguito specificato: 

➢ per € 4.363.200,00 all’aut. n. 65 sub 1 “Acquisto materiale diagnostico in vitro”, così 

ripartiti: 

Anno Importo (IVA compresa) 

2026 € 545.400,00 

2027 € 545.400,00 

2028 € 545.400,00 

2029 € 545.400,00 

2030 € 545.400,00 

2031 € 545.400,00 

2032 € 545.400,00 

2033 € 545.400,00 

➢ per € 1.200.000,00 all’aut. n. 481 sub 1 “Noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche”, così 

ripartiti: 

Anno Importo (IVA compresa) 

2026 € 150.000,00 

2027 € 150.000,00 

2028 € 150.000,00 

2029 € 150.000,00 

2030 € 150.000,00 

2031 € 150.000,00 

2032 € 150.000,00 

2033 € 150.000,00 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, 

che è pure responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario, 

 

DELIBERA 

 

1. di indire procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 

n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura per anni 8 in service di sistemi automatizzati 

per l’esecuzione dell’analisi emocromocitometrica, della conta dei reticolociti e dell’analisi 

citometrica dei liquidi biologici, per l’importo a base d’asta di € 7.200.000,00 + IVA 22%, 

di cui € 4.560.000,00 + IVA 22% di pertinenza di questa azienda (capofila) e € 2.640.000,00 

+ IVA 22% di pertinenza della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori (mandante), che 

ha conferito mandato a questa ASST per l’espletamento della gara di cui trattasi in forma 

aggregata; 

2. di procedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 108 del menzionato d.lgs. n. 36/2023 (punteggio complessivo 

100 punti: 70 qualità/30 prezzo); 



3. di approvare la documentazione di gara, consistente in: bando, disciplinare, capitolato 

speciale d’appalto e annessi allegati;  

4. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di espletare la procedura di gara e di sottoscrivere 

la relativa documentazione;  

5. di trasmettere il bando all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici, come previsto all’art. 84 del d.lgs. n. 36/2023, e di pubblicarlo pure sul sito 

aziendale; 

6. di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, la nomina della commissione amministrativa (seggio di gara) e 

della commissione tecnica (commissione giudicatrice) deputata alla valutazione tecnico-

qualitativa delle offerte che perverranno; 

7. di rinviare a successivo provvedimento pure la definizione delle quote del fondo risorse 

finanziarie, ai sensi dell’art. 45, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, con le modalità che verranno stabilite 

nell’apposito regolamento aziendale allorquando sarà adottato; 

8. di dare atto che: 

− la relativa spesa sarà finanziata come specificato in premessa; 

− la SC Gestione acquisti è autorizzata a estendere l’attuale contratto in essere con Dasit, 

qualora il subentro del nuovo aggiudicatario non avvenisse entro la scadenza del 

contratto in essere (31.12.2025), oppure il relativo valore si erodesse prima della 

scadenza naturale, al fine di evitare interruzioni all’attività sanitaria; 

− il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, che 

è pure responsabile del procedimento amministrativo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1040/2025) 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI SISTEMI AUTOMATIZZATI PER 

L'ESECUZIONE DELL'ANALISI EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA CONTA DEI RETICOLOCITI E DELL'ANALISI 

CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, OCCORRENTI ALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO 

(CAPOFILA) E ALLA FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA (MANDANTE). PERIODO DAL 

01.01.2026 AL 31.12.2033. SPESA COMPESSIVA PRESUNTA PER QUESTA ASST EURO 4.560.00,00 - IVA 22% 

ESCLUSA 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 10/06/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

65/2026   1      € 545.400,00 

 65/2027  1      € 545.400,00 

 65/2028  1      € 545.400,00 

 65/2029  1      € 545.400,00 

65/2030 1   € 545.400,00 

65/2031 1   € 545.400,00 

65/2032 1   € 545.400,00 

65/2033 1   € 545.400,00 

481/2026 1   € 150.000,00 

481/2027 1   € 150.000,00 

481/2028 1   € 150.000,00 

481/2029 1   € 150.000,00 

481/2030 1   € 150.000,00 

481/2031 1   € 150.000,00 

481/2032 1   € 150.000,00 

481/2033 1   € 150.000,00 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

Bergamo, 10/06/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 701130090  
Acquisto materiale diagnostico in 

vitro: Cnd W 
65/2026   1  € 545.400,00 

 701130090  
Acquisto materiale diagnostico in 

vitro: Cnd W 
 65/2027  1  € 545.400,00 

 701130090  
Acquisto materiale diagnostico in 

vitro: Cnd W 
 65/2028  1  € 545.400,00 

 701130090  
Acquisto materiale diagnostico in 

vitro: Cnd W 
 65/2029  1  € 545.400,00 

 701130090  
Acquisto materiale diagnostico in 

vitro: Cnd W 
65/2030 1 € 545.400,00 

 701130090  
Acquisto materiale diagnostico in 

vitro: Cnd W 
65/2031 1 € 545.400,00 

 701130090  
Acquisto materiale diagnostico in 

vitro: Cnd W 
65/2032 1 € 545.400,00 

 701130090  
Acquisto materiale diagnostico in 

vitro: Cnd W 
65/2033 1 € 545.400,00 

707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2026 1 € 150.000,00 

707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2027 1 € 150.000,00 

707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2028 1 € 150.000,00 

707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2029 1 € 150.000,00 

707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2030 1 € 150.000,00 

707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2031 1 € 150.000,00 

707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2032 1 € 150.000,00 

707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2033 1 € 150.000,00 

 

Bergamo, 11/06/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1040/2025
ad oggetto:
INDIZIONE PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 
AUTOMATIZZATI PER L'ESECUZIONE DELL'ANALISI EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA 
CONTA DEI RETICOLOCITI E DELL'ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, 
OCCORRENTI ALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA) E ALLA 
FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA (MANDANTE). PERIODO DAL 
01.01.2026 AL 31.12.2033. SPESA COMPESSIVA PRESUNTA PER QUESTA ASST EURO 4.560.00,00 
- IVA 22% ESCLUSA

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bombardieri Giulia

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-06-19T15:33:19+0000




